23/08/2023, 13:56 sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=536926

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=536926 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

COLEGIADO DE CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

ATA Nº 3 / 2023 - COLCFW (11.01.12.02)

Nº do Protocolo: 23789.003334/2023-15
Santa Maria-RS , 21 de agosto de 2023.

Aos quinze (15) dias do mês de agosto do ano de 2023, às 13h30min, reuniram-se na Sala
de Reuniões Nº 120, do prédio central do IFFar/FW, para a 3ª Reunião Ordinária do
Colegiado de Campus do IFFar/FW, atendendo à Convocação do Diretor Geral do IFFar-
Campus Frederico Westphalen e Presidente do Colegiado de Campus Bruno Batista
Boniati os novos membros do Colegiado de Campus, eleitos a partir do Processo de
consulta instituído por meio do Edital Nº 157/23, de 29 de maio de 2023, bem como o
resultado do Processo de consulta divulgado pelo Edital Nº 182/23, de 04 de julho de 2023, a
Ata do NPI Nº 04/23, de 04 de julho de 2023, constituído nos termos do Processo Nº
23789.002664/2023-93 e designados por meio da Portaria Eletrônica Nº 849 2023, de 11 de
julho de 2023. Estiveram presentes os seguintes membros: o representante dos
coordenadores de Curso de Graduação: Félix Afonso de Afonso - membro titular. Os
representantes do Corpo Docente: André Fiorin e Pedro Henrique de Góis - membros
titulares. Os Representantes do Corpo Técnico-Administrativo em Educação: Angelo Junior
Paloschi, Maíra Giovenardi e Alexandra Raquel Porazzi de Camões - membros titulares.
Os representantes do Corpo Discente: Agilberto Vicente Pinheiro Filho, João Vitor
Rabaioli Tomazelli, e Lucas Venicius Chielle - membros titulares. Os representantes da
Sociedade Civil não compareceram e não justificaram ausência. Também estiveram
presentes, a convite do presidente do Colegiado de Campus, o Diretor de Pesquisa e
Extensão e Produção, Rangel Fernandes Pacheco e o presidente da COOPERIFFar,
Murilo Colucci de Souza. A seguir passou-se à apreciação da ordem do dia, a saber: Pauta
1) Acolhimento dos novos membros do Colegiado de Campus - Mandato Jul-2023/Jul-2025;
Pauta 2) Apresentação acerca da atuação do Colegiado de Campus; Pauta  3) Apreciação
do processo Nº  23789.001659/2023-63, o qual trata da contratação dos serviços da
Cooperativa Escola dos Alunos do Instituto Federal Farroupilha (COOPERIFFAR) para a
realização da gestão financeira do projeto agropecuário do Campus FW; Pauta 4) Indicação
de um (01) estudante (maior de idade), membro do Colegiado de Campus, para compor a
Comissão Disciplinar Discente, na condição de suplente; Pauta 5) Comunicações/Informes
Gerais; O presidente do Colegiado iniciou a reunião cumprimentando aos presentes e dando
as boas-vindas aos novos membros do Colegiado de Campus Mandato 2023-2025,
agradeceu  a disponibilidade de todos(as) na ocasião, bem como na colocação do seu nome
à disposição deste importante órgão de assessoria à Direção Geral que é o Colegiado de
Campus e desejou um bom trabalho ao grupo, ao longo dos próximos dois anos em que
estarão à frente desta representção. Sequencialmente, o presidente explanou acerca da
atuação do Colegiado de Campus, referente à Pauta 2. Essa explanação tratou basicamente
de explicar aos presentes como se dá a dinâmica das reuniões, tais como convocações,
prazos, responsabilidades e atuação dos membros. Realizados os esclarecimentos e
sanadas as dúvidas por parte dos membros, passou-se para a Pauta 3: Apreciação do

23/08/2023, 13:56 sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=536926

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=536926 2/3

processo Nº 23789.001659/2023-63, o qual trata da contratação dos serviços da Cooperativa
Escola dos Alunos do Instituto Federal Farroupilha (COOPERIFFAR) para a realização da
gestão financeira do projeto agropecuário do Campus FW. Inicialmente o presidente do
Colegiado falou da dinâmica do funcionamento da COOPERIFFAR aos presentes. Na
sequência passou a palavra ao prof. Rangel para que fizesse a explanação da pauta trazida
ao Colegiado de Campus. O prof. Rangel explicou que essa pauta se refere a apreciação
pelo colegiado do campus, como etapa do processo para contratação da cooperativa-escola
do IFFar-FW (COOPERIFFar), para a gestão do projeto agropecuário da unidade. Foi
explicado aos presentes acerca da dinâmica de atuação da cooperativa referente aos
excedentes da produção. Falou-se do quanto a comercialização destes excedentes tem
ajudado a tornar mais eficiente o funcionamento da produção agropecuária e da filosofia do
cooperativismo, principalmente ligadas aos setores agropecuários, pois é possível agilizar em
muitas situações o funcionamento de atividades ligadas ao ensino. Rangel ainda explica que
a Cooperativa-Escola encontra-se regularizada na esfera do IFFar tendo em vista a
aprovação da Resolução 115/2022-CONSUP/IFFar, que regulamenta o funcionamento de
cooperativa-escola no âmbito do IFFar, possibilitando a realizações de convênios com a
finalidade de desenvolvimento de projetos pedagógicos, possibilitando a intensificação
sustentável dos LEPEPs e o cooperativismo. Realizada a explanação por parte do professor
Rangel e do presidente Bruno, foi aberto espaço para os presentes sanarem dúvidas
pontuais. Realizadas as discussões e os esclarecimentos necessários, a Pauta 3 foi colocada
em votação e aprovada por unanimidade entre os membros presentes. Na sequência
passou-se à Pauta 04) Indicação de um (01) estudante (maior de idade), membro do
Colegiado de Campus, para compor a Comissão Disciplinar Discente, na condição de
suplente. O prof. Bruno explica aos presentes que todo o ano é preciso renovar a Portaria da
Comissão Disciplinar Discente e que para esta composição é preciso que se tenha um (01)
representante titular e um (01) suplente de cada categoria - docentes, Técnicos-
Administrativos em Educação e discentes, respectivamente. Em relação às categorias
docente e Técnicos-Administrativos em Educação, foram realizadas assembleias e os
representantes escolhidos. Em relação à categoria discente, o prof. Bruno explicou que foi
aberto edital para inscrição dos interessados e houve apenas uma candidata inscrita e,
consequentemente, eleita, ficando então como representante titular. Diante do fato de que
estaria faltando um aluno para completar a comissão, na condição de membro suplente, é
que se traz essa pauta ao Colegiado para discussão. Diante do exposto, o representante
discente do Colegiado de Campus Lucas Venicius Chielle se colocou a disposição para fazer
parte da Comissão Disciplinar Discente como membro suplente. Não houve objeção por
parte de nenhum dos demais membros e o representante discente do colegiado Lucas
Venicius Chielle ficará então como representante discente suplente, na Comissão Disciplinar
Discente, que será reconstituída em agosto de 2023 e que terá a vigência de um (01) ano.
Pauta 5) Comunicações/Informes Gerais. Em relação a essa pauta foram sanadas algumas
dúvidas pontuais em relação ao funcionamento do Colegiado de Campus. Não houve
comunicações de ordem geral. Não havendo mais nada a tratar, o presidente do Colegiado
agradeceu a presença de todos(as) e concluiu a reunião às 14h20min e eu, Sandra de
Fátima Kalinoski encerro a presente ata que segue assinada por mim e pelos demais
presentes. Gabinete da Direção, Frederico Westphalen/RS, 15 de agosto de 2023.

23/08/2023, 13:56 sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=536926

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=536926 3/3

(Assinado digitalmente em 21/08/2023 13:17 )
ALEXANDRA RAQUEL PORAZZI DE CAMOES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
DPEPFW (11.01.12.01.06)

Matrícula: 3158169

(Assinado digitalmente em 21/08/2023 13:46 )
ANDRE FIORIN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGEFW (11.01.12.01.05.03)

Matrícula: 1917807

(Assinado digitalmente em 21/08/2023 10:03 )
ANGELO JUNIOR PALOSCHI
TECNICO EM AGROPECUARIA
CLCFW (11.01.12.01.04.02)

Matrícula: 1796346

(Assinado digitalmente em 21/08/2023 10:18 )
BRUNO BATISTA BONIATI

PRESIDENTE - TITULAR
COLCFW (11.01.12.02)

Matrícula: 1736746

(Assinado digitalmente em 21/08/2023 10:55 )
FELIX AFONSO DE AFONSO

COORDENADOR
LMFW (11.01.12.01.05.03.14)

Matrícula: 1944686

(Assinado digitalmente em 21/08/2023 10:02 )
MAIRA GIOVENARDI
ASSISTENTE SOCIAL

CAEFW (11.01.12.01.05.02)
Matrícula: 1683246

(Assinado digitalmente em 21/08/2023 13:21 )
PEDRO HENRIQUE DE GOIS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CCTIAFW (11.01.12.01.05.03.15)

Matrícula: 1964916

(Assinado digitalmente em 21/08/2023 09:48 )
RANGEL FERNANDES PACHECO

DIRETOR - TITULAR
DPEPFW (11.01.12.01.06)

Matrícula: 1361424

(Assinado digitalmente em 21/08/2023 09:51 )
SANDRA DE FATIMA KALINOSKI

SECRETARIO - TITULAR
COLCFW (11.01.12.02)

Matrícula: 1655203

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 16:29 )
JOÃO VITOR RABAIOLI TOMAZELLI

DISCENTE
Matrícula: 2022300339

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 16:58 )
MURILO COLUCCI DE SOUZA

DISCENTE
Matrícula: 2018005628

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 19:56 )
AGILBERTO VICENTE PINHEIRO FILHO

DISCENTE
Matrícula: 2022309586

(Assinado digitalmente em 23/08/2023 13:54 )
LUCAS VENICIUS CHIELLE

DISCENTE
Matrícula: 2022014839

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3,
ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 21/08/2023 e o código de verificação: 2d546bf04e

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf